[image: 画像]

１９６７年

第94回那覇市議会会議録

＝臨時会＝

１９６７年７月１８日　　１日間

那覇市議会

会議録目次

○　招集告示

○　会期及び日程

○　上程案件

（議案第１０９号　那覇市と畜場の廃止について）

（議案第１１０号　那覇市と畜場使用料徴収条例を廃止する条例制定について）

○　上程案件処理結果

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

７月１８日（招集日）

○　出欠議員氏名

○　説明員

○　事務局出席者

○　議事日程

○　開会・開議

○　諸般の報告

○　会議録署名議員の指名

○　会期決定

○　議案上程・提案理由の説明

（議案第１０９号　那覇市と畜場の廃止について）

（議案第１１０号　那覇市と畜場使用料徴収条例を廃止する条例制定について）

○　質疑

瀬長フミ議員

総務部長

経済民生部長

大山盛幸議員

経済民生部長

○　表決

○　閉会

那覇市告示第７７号

１９６７年７月１５日

　第９４回那覇市議会（臨時会）を次のとおり招集する。

那覇市長　　西銘順治

記

１．日時　　　　１９６７年７月１８日（火）午前１０時

２．場所　　　　那覇市議会議場

３．付議事件

(1)　那覇市と畜場の廃止について

(2)　那覇市と畜場使用料徴収条例を廃止する条例制定について

第９４回那覇市議会臨時会会期日程計画

１９６７年７月１８日　１日間

	月

	日

	曜

	種別

	日程

	備考

	７

	１８

	火

	本会議

	議案上程、説明聴取、質疑討論、表決、

本会議　　　１日　　　１日間

第94回那覇市議会会議録

臨時会

上程案件

議案第１０９号

那覇市と畜場の廃止について

　那覇市と畜場を１９６７年８月１日限り廃止する。

１９６７年７月１８日提出

那覇市長　　西銘順治

（提案理由）

　那覇市と畜場は、建物の老朽化等により運営に支障をきたしている。また、同敷地内に愛生寮が設置され環境衛生上このましくないので、これを廃止するためこの案を提出する。

議案第１１０号

那覇市と畜場使用料徴収条例を廃止する条例制定について

　那覇市と畜場使用料徴収条例を廃止する条例を別紙のように制定する。

１９６７年７月１８日提出

那覇市長　　西銘順治

（提案理由）

　那覇市と畜場を１９６７年８月１日限り廃止するためこの案を提出する。

那覇市と畜場使用料徴収条例を廃止する条例

　那覇市と畜場使用料徴収条例（１９５４年那覇市条例第６４号）は廃止する。

付則

　この条例は、公布の日から施行する。

第94回那覇市議会会議録

臨時会

上程案件

処理結果

第９４回那覇市議会（臨時会）処理結果

開催年月日　　１９６７年７月１８日

会期　　　　　２日間

本会議　１９６７年７月１８日

	（午前１０時　　分　開議）

	（午前１０時２５分　閉会）

本日の会議事件並びにその結果下記のとおり

	提出

	件名

	提案者

	結果

	年

	月

	日

	番号

	67

	７

	18

	会議録署名議員の指名について

	議長

	８番議員

９番議員

	〃

	〃

	〃

	会期を定めることについて

	〃

	１日間

	〃

	〃

	〃

	109

	那覇市と畜場の廃止について

	市長

	原案可決

	〃

	〃

	〃

	110

	那覇市と畜場使用料徴収条例を廃止する条例制定について

	〃

	〃

第94回那覇市議会会議録

臨時会

７月１８日（火曜日）

１９６７年第９４回那覇市議会会議録（臨時会）

○　　７月１８日（招集日）

○　　出席議員　（２６名）

	　１番
	安見福寿君
	１８番
	大山盛幸君

	　２番
	椿秀義君
	１９番
	又吉久正君

	　３番
	大浜長弘君
	２０番
	赤嶺慎英君

	　４番
	喜舎場盛一君
	２１番
	金城重正君

	　５番
	山川正平君
	２２番
	赤嶺保三郎君

	　６番
	儀間真祥君
	２３番
	喜久山朝重君

	　７番
	瀬長フミ君
	２４番
	平良真次郎君

	　８番
	黒潮隆君
	２５番
	高良一君

	　９番
	友利栄吉君
	２６番
	比嘉佑直君

	１１番
	真栄城嘉園君
	２７番
	比嘉朝四郎君

	１２番
	金城庄瑞君
	２８番
	平良亀助君

	１４番
	宮良永昌君
	２９番
	辺野喜英興君

	１６番
	仲本安一君
	３０番
	渡口麗秀君

～～～～～～～～～～～～～～

○　欠席議員（４名）

	１０番
	吉浜朝一君
	１５番
	久高友敏君

	１３番
	仲宗根昌弘君
	１７番
	金城吾郎君

○　説明者

	市長
	西銘順治君

	第一助役
	古堅宗徳君

	市長公室長
	城田清才君

	総務部長
	新里博一君

	財政部長
	当真重美君

	経済民生部長
	慶佐次盛宏君

	建設部長
	花城直政君

	土木部長
	金城秀仁君

	水道局長
	玉城定仁君

	秘書課長
	大浜用陽君

	企画課長
	上原繁栄君

	保健衛生課長
	玉城正次君

	総務課長
	篠原英一君

○　事務局出席者

	局長
	義永栄善君

	庶務課長
	玉城三郎君

	議事課長
	新垣襄二君

	調査係長
	亀島美一君

	議事係長
	永山盛宏君

	記録係長
	山城正信君

	記録係
	徳村政保君

～～～～～～～～～～～～～～

１９６７年第９４回那覇市議会臨時会議事日程第１号

１９６７年７月１８日（火）午前１０時開議

第１　　会議録署名議員の指名について

第２　　会期を定めることについて

第３　　那覇市と畜場の廃止について

（市長提出議案第１０９号）

第４　　那覇市と畜場使用料徴収条例を廃止する条例制定について

（市長提出議案第１１０号）

～～～～～～～～～～～～～～

○　会議に付した事件

　議事日程に同じ

～～～～～～～～～～～～～～

○　議長（高良　一君）

　これより、本日をもつて招集された１９６７年７月の第９４回那覇市議会臨時会を開会いたします。

　これより、本日の会議を開きます。

　本日の日程は、お手元に配付してある議事日程第１号のとおりであります。

諸般の報告をいたします。

△　７月１５日付、那総総第５，２５０号「議案の送付について」及び那総総第５，２６７号「議案の説明者について」市長から文書が送付されておりました。「議案」並びに「議案の説明者」写しは、お手元に配付してあります。

　６月２９日付、那監第１７号「１９６７年度５月分の例月出納検査の結果報告」並びに７月１２日付、那監第１８号「市町村公営企業法にもとづき那覇市収入役から那覇市水道局企業出納員への財務引継に関する監査」及び「１９６７年度６月分水道事業特別会計に関する例月出納検査」の報告書が送付されておりました。

沖繩の祖国復帰に関する決議について

国分市議会議長　　　　　　　　鶴丸兼清

山形県尾花沢市議会議長　　　　井上清吉

大分県竹田市議会議長　　　　　橋本義憲

阿久根市議会議長　　　　　　　坂元善文

鳥取市議会議長　　　　　　　　尾坂雅人

岩手県江刺市議会議長　　　　　菊池雄一郎

大分市議会議長　　　　　　　　川上勘一

三次市議会議長　　　　　　　　田辺昇三

山鹿市議会議長　　　　　　　　川野幸雄

八王子市議会議長　　　　　　　小池益男

砂川市議会議長　　　　　　　　萩原光雄

新潟県加茂市議会議長　　　　　志田康次

埼玉県入間市議会議長　　　　　駒井伊三郎

佐倉市議会議長　　　　　　　　押尾健一郎

　以上１４市議会からそれぞれ、要請決議した旨、文書が送付されておりましたので、報告いたします。

　７月１７日付、那覇市字上間自治会長大城善輔ほか３自治会長並びに地主９名から「変電所設置に反対する陳情」書が提出されておりました。本事件は、急施を要するものとして会議規則第８７条の規定により、その審査を総務委員会に付託します。なお、本件は、会期の都合により閉会中の継続審査に付することを御了承願います。

　７月１日、総務部用度管財課長小松能勝氏の死去に対し、「那覇市議会議員の慶弔に関する申し合せ事項」第２条第４項の規定により香奠を支出いたしましたので、御了承願います。

　全国市議会議長会総会の出席について報告いたします。第４３回全国市議会議長会総会に先き立ち、６月２７日第４回理事会が開催され総会運営についての方針を決定。６月２８日午前１０時九段会館大会議場で総理大臣代理、木村官房長官自治大臣、参議院議長、衆参両院、地方行政委員長、列席のもとに開催され、来賓祝辞、祝電披露についで表彰状、贈呈式が行なわれ、那覇市からは、議員大山盛幸君、議事課長新垣襄二君が表彰されました。

　引続き各部会提出議案２７件を審議決定し、それぞれ政府関係各省に強力折衝することを確認し、午後４時３０分閉会、尚６月２９日午後２時から全国町村会館において九州市議会議長会理事会が開催され、全沖繩市議会議長会提出の沖繩の市町村財政強化のための本土政府援助措置について（外３件の陳情）の実現方について政府各省、各政党に要請、特に沖繩からの提出案件については早急に実現方について検討し善処したい旨朗報を得ています。

　以上理事会及び総会のもようを簡単にご報告申し上げます。ただいまから表彰状の伝達式を行います。

○　議長（高良　一君）

　休憩します。

○　議長（高良　一君）

　休憩前に引続き会議を開きます。

	（午前１０時１０分休憩）

	（午前１０時１５分再会）

○　議長（高良　一君）

　日程第１　「会議録署名議員の指名について」を議題にいたします。本日の会議録署名議員は、会議規則第１１６条の規定により議長において黒潮隆君　友利栄吉君を指名いたします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○　議長（高良　一君）

　日程第２　「会期を定めることについて」を議題にいたします。第９４回議会の会期日程については、去る１５日の議会運営委員会に諮り、了承の上、その案をお手元に配付してあります。お諮りいたします。会期は、お手元の案のとおり７月１８日１日間と定めることに御異議ありませんか。

（「異議なし」という者あり）

○　議長（高良　一君）

　御異議ないものと認めます。よつて会期は、７月１８日１日間と定めることに決定いたしました。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○　議長（高良　一君）

　日程第３ないし日程第４を一括して議題といたします。当局の議案説明を求めます。

○　経済民生部長（慶佐次盛宏君）

　議案第１０９号那覇市と畜場の廃止について議案第１１０号那覇市と畜場使用料徴収条例を廃止する条例制定について、一括して御説明いたします。

この施設は１９５１年に設置されたものであり、相当老朽化していて運営に難渋をきたしておりました。たまたま同敷地内に、愛生寮を設置することになりましたので、環境衛生上も好ましくないので、愛生寮建設計画当初から、と畜場利用業者と、と畜場廃止についての話し合いを進めてまいりました。問題は利用業者の、今後のと殺業継続をどうするかという点でありまして、これについては市のほうで安謝の民営と場にあつ旋接渉いたしましたところ、市のと場利用業者全員を受け入れることを承諾してもらいました。尚市の利用業者もこのことを了解し、７月一ぱいで安謝と場に移動することに、話し合いがつきましたので、本案を提出し、議案第１０９号によつて営造物を廃止し、議案第１１０号によつて関係条例を廃止したいと考えております。

よろしく御審議の程お願いいたします。

○　議長（高良　一君）

　ただいまの説明に対し質疑に入ります。

○　瀬長　フミ君

　本建物はどのように処理なさいますか。

○　総務部長（新里　博一君）

　お答えいたします。建物の処理につきましては、業者のほうで合掌と瓦はけいりゆう場をつくるのに必要であるので自分らが使いたいということでありますので、これについては業者のほうに随意契約で処分をしたいというふうに考えております。なおこれにつきましては財産評価委員会を開きまして一応評価をいたしてございます。

○　瀬長　フミ君

　これを廃止しました場合にこのと殺場には管理人がおりますけれども管理人規定の廃止の条例はどういうふうになりますか。

○　経済民生部長（慶佐次盛宏君）

　お答えします。条例廃止と同時に規定も廃止されるということになります。

○　瀬長　フミ君

　現在の建物の敷地は将来どのようにして使用なさいますか。

○　経済民生部長（慶佐次盛宏君）

　お答えします。同建物の敷地は、これをならしまして愛生寮前広場として利用したいと考えております。

○　大山　盛幸君

　そのと場を廃止した場合に、と場を使用しておつた業者が安謝の個人の経営のと場を使用してと殺を行うことになるという説明でありますが、結局市の経営のと場使用料に比べて、個人経営のと場を使用させる場合は、それだけ使用料もかさむと思います。なお首里の近くであればさほど交通費もかからないけれども、安謝のと場になると首里からは相当の距離になるので、その輸送費用に相当の経費がかかると思います。そういう観点から考えた場合に、それを理由にして肉の値上りが予想されるわけでございますが、もしこれがそのために首里地域において肉の値上りがすると、物価上昇のその原因の責任の一端を市も負れなければならないということになるわけでございますが、それを防ぐために、いわゆるそういうことがないような措置を事前に、業者と当局がお話し合いがなされたかどうかその点をお伺いいたします。

○　経済民生部長（慶佐次　盛宏君）

　お答えします。と殺場使用料でありますが、現在市の場合には一頭につき４５セント、それから安謝の民営の場合は一頭につき６８セントで２３セントの差があるわけです。さらにおおせのとおり輸送経費の問題等もありまして市販豚肉の値上りについて業者とも話し合いをいたしました結果、市販価格というのは那覇市内一円の価格であり自分らがそれを理由に値上げするということは自から商売の手をつめるようなことになるので、現段階ではそういうことを考えていないということを申しておりました。

○　大山　盛幸君

　それで安心しました。それからこのと場は愛生寮にすぐ入居させるまでに撤去しなければいけないと思いますが、これに伴う予算措置はどうなるのか、その点について・・・・。

○　経済民生部長（慶佐次盛宏君）

　お答えします。先ほど総務部長から説明がありましたとおり、業者の要望する部分については業者に売り渡しますが、その残壁につきましては、後日総務のほうで撤去費用を予算計上して撤去するということになつております。

○　議長（高良　一君）

　質疑終結し討論に入ります。

（「討論なし」という者あり）

○　議長（高良　一君）

　討論終結し採決に入ります。日程第３第１０９号議案、那覇市と場の廃止については原案どおり可決することに御異議ありませんか。

（「異議なし」という者あり）

○　議長（高良　一君）

　御異議なしと認めます。よつて本案は可決されました。

～～～～～～～～～～～～～～～～～

○　議長（高良　一君）

　日程第４第１１０号議案那覇市と場使用料徴収条例を廃止する条例制定について原案どおり可決することに御異議ありませんか。

（「異議なし」という者あり）

○　議長（高良　一君）

　御異議なしと認めます。よつて本案は可決されました。

～～～～～～～～～～～～～～～～

○　議長（高良　一君）

　以上をもちまして第９４回臨時会を閉会いたします。

（午前１０時２５分　閉会）

～～～～～～～～～～～～～～～～

　上会議録を調整し署名する。

１９６７年７月１８日

議長　　　　高良一　　㊞

署名議員　　黒潮隆　　㊞

署名議員　　友利栄吉　㊞

[image: 画像]

OEBPS/nav.xhtml

目次

		表紙

		目次

OEBPS/images/h_cover.jpg

OEBPS/images/cover.jpg
o5 94 [RUH B 1 Rl & B

oyl

196747 A 18 H 1H

I R

46 BETREFRR